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دعوت نامه گازی روحانی به  کرملین
مهر: هم زمان با آغاز شمارش معکوس به منظور  �

برگزاری اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده 
از  رسمی  به طور  ایران  رئیس جمهوری  گاز، 
رئیس جمهور روسیه به منظور سفر و شرکت در این 
مجمع دعوت به عمل آورد. سومین اجلاس سران 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز جهان ماه نوامبر 
سال جاری در تهران در حالی برگزار می شود که 
در صورت توافق هسته ای ایران و غرب، امکان دور 
جدید مشارکت گازی ایران با کشورهای گازخیز جهان 
فراهم خواهد شد. اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور، در دیدار با الکساندر نواک، وزیر انرژی 
روسیه، با ابلاغ سلام حسن روحانی، رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، به رئیس جمهور روسیه و دعوت از وی 
برای شرکت در اجلاس مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز، گفت: ایران علاقه مند است روسیه در بالاترین 
سطح در اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده 

گاز مشارکت داشته باشد. 

نرخ تورم مهرماه ۱۳/۳ درصد شد
مهر: مرکز آمار ایران از کاهش نرخ تورم مهرماه  �

۹۴ به ۱۳٫۳ درصد خبر داد. مرکز آمار ایران نرخ 
تورم ۱۲ماهه منتهی به مهرماه ۹۴ را ۱۶۳٫۳ درصد 
اعلام کرد، این در حالی است که نرخ تورم سالانه 
شهریور ۱۳٫۶ درصد اعلام شده بود. نرخ تورم 
نقطه به نقطه نیز در ماه مهر ۱۰٫۹ درصد اعلام شد؛ 
این رقم در شهریور ۱۱٫۶ درصد بوده است. همچنین 
نرخ تورم ماهانه در مهرماه ۰٫۸ درصد بوده که در 

شهریور ۰٫۹ درصد اعلام شده است. 

آغاز جنگ جدید نفتی عربستان 
علیه ایران

تسنیم: درحالی که با لغو تحریم نفتی ایران انتظار  �
می رود نفت این کشور به بازار اروپا بازگردد، عربستان 
برای تنگ کردن جا برای ایران و همچنین کنارزدن 
روسیه، اقدام به افزایش عرضه نفت ارزان در این 
بازار کرده است. به گزارش رویترز، در ماه های اخیر 
چند شرکت بزرگ نفتی، ازجمله اکسون، شل، توتال 
و انی خرید نفت عربستان برای پالایشگاه هایشان در 
غرب اروپا و منطقه مدیترانه را افزایش داده اند. در روز 
۱۳ اکتبر، ایگور سچگین، رئیس شرکت رزنفت روسیه، 
گفت عربستان فروش نفت خود به لهستان به زیر 

قیمت را شروع کرده است. 

شرق: بازار ایران را به بهانه تحریم ترک کردند که 
هیچ، تهدید هم می کنند. پژو که سهم بالایی از 
بازار خودروی ایران را در دست داشت، درست 
در شرایطی که تنگناهای اقتصادی جهان به 
بهانه تهدیدآمیز خواندن توان هسته ای ایران 
افزون می شد، به دستور همتای آمریکایی خود 
جنرال موتورز، بازار را بی توجه به تعهدات خود 
ترک کرد. حالا هم که خودروسازان ایرانی رغبتی 
برای حضور این شرکت فرانسوی به ایران نشان 
نمی دهند، خط و نشان می کشد. اخیرا یک پایگاه 
فرانسوی مدعی شد شرکت پژو سیتروئن از مذاکرات 
بی پایان با ایران به ستوه آمده و این خودروساز 
فرانسوی تصمیم گرفته است تا ۱۴ روز آینده پرونده 

مذاکرات را علنی کند. 
به گزارش «تسنیم»، پایگاه فرانسوی زبان چلنج 
در گزارشی نوشت: شرکت پژو سیتروئن به طور 
رسمی مواضع و وضع مذاکرات را اعلام خواهد 
کرد تا طرف ایرانی خود را تحت فشار قرار دهد. 
در واقع شرکت پژو می خواهد به رجزخوانی ها 
و حتی اقدامات تحریک آمیز ایران پایان دهد. یا 
رومی رومی، یا زنگی زنگی. درواقع تاکنون هیچ 

توافقی حاصل نشده است. پژو سیتروئن به ویژه با 
ایران خودرو، بزرگ ترین گروه خودروسازی ایرانی که 
شراکتی ۳۵ساله با آن دارد، مذاکره می کند. تابستان 
گذشته، کارلو تاوارس، رئیس پژو سیتروئن، به ما 
گفت: «من مشکلات را مشاهده می کنم. به ما حمله 
می شود چون (ایران را) ترک کردیم. مقالات بسیار 
تهاجمی علیه ما در مطبوعات منتشر می شود». 
ژان کریستوف کمار، مسئول منطقه ای پژو، با هدف 
تلاش برای مذاکره برای تولید پژو ۲۰۸، که در 
سال ۲۰۱۲ در فرانسه روانه بازار شد، به طورمرتب 
به ایران سفر می کند. وی همچنین تولید پژو ۳۰۱ 
را که آن هم در سال ۲۰۱۲ وارد بازار شد، به ایران 
پیشنهاد داده است. پژو سیتروئن پیشنهاد تأسیس 
یک شرکت مشترک به صورت ۵۰-۵۰ را مطرح 
کرده است. این طرح کلیدی، این شرکت را مرکز 

تولید برای ایران و کل منطقه از جمله روسیه 
خواهد کرد. پژو سیتروئن در اوایل سال ۲۰۱۲ به طور 
ناگهانی به دستور متحد آمریکایی اش جنرال موتورز 
از بازار ایران خارج شد. جنرال موتورز درخواست 
کرده بود که پژو سیتروئن فورا خود را با خط مشی 
سیاسی واشنگتن در قبال ایران تطابق دهد. این 
چیزی است که ایرانی ها نبخشیده اند. اوضاع به 
حدی پیچیده است که هرچند پژو سیتروئن به 
صورت رسمی هیچ قطعه ای را از سه سال پیش 
برای ایران خودرو تأمین نکرده است، این شرکت، 
بدون گواهینامه، همچنان به تولید پژو ۲۰۶ و ۴۰۵ 
در نزدیک تهران ادامه می دهد. پژو ۴۰۵ از مدت ها 
قبل تقریبا به طور کامل و بیشتر قطعات ۲۰۶ در ایران 
تولید می شود. یک کارشناس می گوید: «قطعات این 
خودروها بلافاصله و به راحتی با قطعات تقلبی 
ساخت چین جایگزین شد». به این ترتیب است که 
ایران خودرو همچنان به تولید و فروش پژوهایی 
ادامه می دهد که پژوهای واقعی نیستند. سال 
گذشته ۳۱۸  هزار و ۷۰۰ دستگاه خودرو با نشان 
پژو در ایران تولید شد و به این ترتیب، براساس اعلام 
انجمن خودروسازان ایران جایگاه اول تولید را در 
این کشور به خود اختصاص داده 
است. در سال ۲۰۱۴، ۹۰۰  هزار 
دستگاه خودرو روانه بازار ایران 
شد. درحالی که پژو سیتروئن برای 
بازگشت به ایران وارد مذاکرات 
سختی با این کشور شده است، 
رنو نیز بی کار ننشسته است. این 
ارسال  شرکت فرانسوی هرگز 
قطعات تندر و نوع پیکاپ آن 
به ایران را متوقف نکرد. ژروم 
مدیرکل  بازرگانی  معاون  استول، 
رنو، در نمایشگاه فرانکفورت که در اواسط ماه 
سپتامبر برگزار شد، به چلنج گفت: ما در اواخر 
سال، تولید سندرو را در ایران شروع خواهیم کرد. 
ایران حتی برای رنو به اولویت تبدیل شده است. 
وی افزود: امیدواریم در ایران در پایان دهه جاری 
میلادی، چهارصد هزار دستگاه بفروشیم. به این 
ترتیب، ایران در کنار فرانسه و چین، سومین بازار 
 Kwid بزرگ رنو خواهد بود. در این راستا، خودرو رنو
بسیار ارزان قیمت که بهار گذشته در هند معرفی 
شد، نقشی مهم ایفا خواهد کرد. رنو در سال گذشته 
۳۴  هزار دستگاه خودرو را روانه بازار ایران کرد. رنو 
شرکتی مشترک در ایران دارد که از سال ۲۰۰۳ فعال 
است و ۵۱ درصد سهام آن را در اختیار دارد. ایران 
یکی از کشورهایی است که خودروهای فرانسوی در 

آن بازار خوبی دارند. 

رجزخوانی خودروساز بی تعهد فرانسوی
پژو ایران را تهدید کرد

شرق: دیگر کار از هشدار هم گذشت. این بار آژیرهای اعلام 
خطر به صدا درآمده است. گرفتاری های نظام بانکی 
کشور یکی، دو تا نیست. شواهد و گزارش های حسابرسان 
نشان می دهد که در کنار معوقات بالا، بانک ها هم اکنون 
از نوعی سرطان مالی رنج می برند؛ سرطانی که در 
نتیجه وجودِ انبوهی از دارایی های سمی در بدن آنها 
حکایت دارد. عکس برداری حسابرسان از پیکره نظام 
بانکی کشور حالا به نوعی آژیر اعلام خطر تبدیل شده 
است؛ آژیری که بانک مرکزی را به حالت آماده باش برده 
است. آنچنان که گفته می شود، مؤسسات حسابرسی و 
حسابرسان از وضعیت نظام بانکی کشور در پساتحریم 
ابراز نگرانی کردند و در گزارش های حسابرسی و اعلامی 
خود به بانک مرکزی، فهرست بلندبالایی از وضعیت 
ناهنجار نظام بانکی کشور را به تصویر کشیدند. به عقیده 
کارشناسان نگاه ها در پساتحریم معطوف به بانک ها 
است و از آنجایی که بانک ها، بنگاهِ خط مقدم پساتحریم 
یا به قول برخی ها پساپول هستند، اصلاح ساختار آنها از 

اهمیت بسیاری برخوردار است. 
وضعیت نظام بانکی امیدوار کننده نیست

رئیس شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران 
در گفت وگو با «شرق» ضمن بیان اینکه قابلیت اتکا 
به صورت های مالی بانک ها کمتر شده است و این 
نگرش وجود دارد که بانک ها باید اطمینان بیشتری 
در صورت های مالی خود ایجاد کنند، گفت: هم اکنون 
بانک مرکزی، شرایط آشکارسازی صورت های مالی 
و تصمیم گیری درباره مطالبات معوق را سنگین تر 
کرده است تا مقدار دقیق معوقات در پرتفوی بانک 
شناسایی و در حساب ها ثبت شود. هوشنگ خستویی 
افزود: چگونگی وضعیت نظام بانکی کشور از حیث 
تسهیلات پرداختی و وصول مطالبات در سالیان گذشته 
در گزارش های حسابرسی بیان و تشریح شده و بانک 
مرکزی هم اکنون از این روند مطلع است؛ درواقع این 
گزارش های حسابرسی حکایت از نوعی آژیر اعلام خطر 
و آماده باش به گرفتاری هایی است که برای نظام بانکی 
کشور به وجود آمده است و حالا بانک مرکزی هم آماده 

شده است تا وضعیت موجود را به اصلاح در بیاورد. 
به گفته رئیس شورای عالی انجمن حسابداران خبره 
ایران، وضعیت کنونی نظام بانکی کشور امیدوارکننده 
و خوش بینانه نیست و به همین جهت بانک مرکزی 
بر شفاف سازی صورت های مالی بانک ها تأکید دارد 
تا مطالبات در طبقه خود جای بگیرد و برای مطالبات 

معوق نیز ذخایر کافی گرفته شود. 
خستویی در واکنش به این پرسش که بانک مرکزی 

تا چه میزان نظام بانکی را شفاف می خواهد نیز گفت: 
بانک مرکزی بانک ها را تا جایی شفاف می خواهد که 
مطالبات در جایگاه واقعی خود قرار گیرند اما دیدگاه 
من این است که نباید به یک باره به بانک ها فشار آورد 
چون شرایط و عناصر گوناگونی موجب شدند تا بانک ها 
نتوانند مطالبات خود را وصول کنند. وی همچنین درباره 
مواجهه بانک های ایرانی در پساتحریم و بعد از برجام 
با بانک های خارجی گفت: بانک ها باید مقررات کمیته 
«بال» سوئیس را اجرا کنند و به کمک بانک مرکزی 
وضعیت خود را بهبود ببخشند و شرایط را به مقررات 

بین المللی و بانک های خارجی نزدیک تر کنند. 
دارایی های مسموم در نظام بانکی کشور 

عباس هشی، از حسابداران رسمی نیز در گفت وگویی 
با «شرق» به این نکته اشاره کرد که مؤسسات حسابرسی، 
حسابرسان دولتی و خصوصی در هشدار به بانک 
مرکزی، گزارش تفصیلی را از موارد عدم رعایت نسبت ها 

توسط نظام بانکی ارائه دادند. 
هشی افزود: نبود مدیریت صحیح برای اعطای 
تسهیلات، بی توجهی به نظارت بانک مرکزی، 
بنگاه داری، جمع شدن دارایی های مسموم و حداکثر 
استفاده از امکانات دولتی برای تمدید تسهیلات 
و تأکید بر شایسته سالاری از موارد هشدار است و 
در صورتی که بازرسان در گزارش های بازرسی خود 
آن را درج کرده باشند، به معنای آن است که احتمال 
تکرار این پدیده ها وجود دارد. این حسابدار رسمی 
ضمن اشاره به این نکته که صورت های مالی بانک ها 

 IFRS در شرایط پساتحریم باید براساس استانداردهای
باشد، گفت: بانک مرکزی باید برای صورت های مالی 
شش ماهه میان دوره ای، این استانداردها را به اجرا در 
می آورد تا وضعیت واقعی بانک ها نشان داده می شد 
که اگر بانکی شرایط نامطلوب دارد، نقاط ضعف آن 
مشخص و معلوم باشد تا هیأت مدیره فکری برای آن 

نقاط ضعف کند. 
وی افزود: در شرایطی که صورت های مالی 
 IRFS شرکت های بزرگ دنیا در چارچوب استانداردهای
است اما متأسفانه مسئولان تدوین استانداردها به دلایلی 
اجرایی کردن این استانداردها را الزامی نکردند در حالی که 
با اجرای این نوع از گزارشگری مالی وضعیت بهتری از 

تراز نامه سود و زیان بانک ها به نمایش درخواهد آمد. 
این عضو از شورای عالی جامعه حسابداران 
رسمی، ضمن بیان این مطلب که بانک های خارجی 
در شرایط پساتحریم از هول حلیم در دیگ نمی افتند، 
تصریح کرد: برخی تصور می کنند که در پساتحریم 
بانک های خارجی شریک ما می شوند اما این تصور 
باطلی است؛ زیرا بانک های خارجی به جایی می روند 
که شفافیت مالی و مبانی شایسته سالاری حاکم باشد؛ 
درحالی که در این سال ها همان حداقل از شفافیت 
مالی نیز خشکیده است؛ پس اگر فکر می کنیم که 
بانک های خارجی یک شبه به ایران می آیند، فکر 
خامی است ضمن اینکه سرمایه گذار خارجی در 
انتظار بازگشت سود است درحالی که بیش از ۹۰ 

درصد سودهای ما کاغذی است. 

سرطان مالی سیستم بانکی 
وی از وجود دارایی مسموم و سرطان مالی در 
نظام بانکی کشور خبر داد و گفت: از نظر حسابرسی، 
مشکلات بانک های ما به جز تسهیلات بی رویه و مطالبات 
معوقات در وجود سرطان مالی و دارایی مسمومی است 
که در نتیجه املاک تملیکی حاصل می شود؛ سرمایه گذار 
خارجی هم انتظار دارد که در ابتدا تجدید ساختار انجام 
شود و دارایی های مسموم در نظام بانکی از بین برود 
تا تراز نامه شسته و رفته ای از بانک ها را در دست داشته 
باشد. وی ادامه داد: متأسفانه بانک های ایرانی از حیث 
نسبت های تعیین شده در مقررات «بال» در سطح بسیار 
پایینی قرار دارند؛ ضمن اینکه در ترازنامه بانک های دنیا 
دارایی های ثابت از جمله زمین و ساختمان بسیار کم 
است اما متأسفانه یکی از دلایل رشد قیمت مسکن در 
ایران، دخالت بانک ها بود که از دهه ۶۰ با علاقه مندی 
شدید به خرید زمین و ملک و توقیف املاک در ازای عدم 
بازگشت تسهیلات اقدام کردند. به گفته وی، بانک های 
ما از دهه ۸۰ با هدف کسب سود بیشتر به سمت 
شرکت داری، خریدوفروش سهام و ساختمان سازی 
رفتند به طوری که این شرکت های فرعی به حیات 
خلوت عده ای از مدیران سودجو تبدیل شد تا پاداش و 
حق حضور خود را از این شرکت ها دریافت کنند و برای 
بدهکاران ذی نفع واحد نیز که سقف تسهیلات آنها در 
بانک پر شده، در شرکت های زیر مجموعه خود به اسم 
مشارکت برای واردات آهن و دانه های روغنی تسهیلات 
می دهند و همین مسئله موجب کاهش سوددهی 
بانک ها شده است که در گزارش های حسابرسی، این 
موارد به عنوان مؤلفه هشدار آورده شده است. هشی 
همچنین از نبود استانداردهای لازم برای کشف تقلب 
در نظام بانکی کشور به شدت انتقاد کرد و افزود: مسئول 
تدوین استاندارد کشف تقلب، سازمان حسابرسی است 
که تاکنون فکری برای این مسئله و بانک هایی که از دهه 

۶۰ تاکنون با اختلاس روبه رو بودند، نکرده است. 
وی تصریح کرد: متأسفانه حسابرسان و بازرسان در 
ایران پشتوانه قانونی برای سؤال و جواب بسیار ندارند 
و هر حسابرسی که واقعیت های موجود را بنویسد، 

به سرعت در سیکل تغییر و برکناری قرار می گیرد. 
این عضو از جامعه حسابداران در ادامه ضمن بیان 
اینکه نظام بانکی مریض ما ناشی از اقتصاد دولتی، 
مدیریت دولتی و بانکداری دولتی است، گفت: متأسفانه 
بخش خصوصی شکارچی مدیران دولتی شده است 
به طوری که مدیریت در بخش دولتی به عنوان سرقفلی 

برای حضور در بخش خصوصی محسوب می شود. 

بانک مرکزی در حالت آماده باش؛

شفافیت مالی بانک ها خشکید هدایتگری دولت در بخش تولید

این روزها یک  بار دیگر این سؤال بین  �
کارشناسان و متخصصان مطرح شده است که 
در وضعیت کنونی، نقش دولت در قبال بخش 
تولید و صنعت چیست؟ گذشته از وضعیت رکود 
فعلی، بخش تولید در ایران هیچ گاه از وضعیت 
مطلوبی برخوردار نبوده و همواره با مشکلات 
متعددی روبه رو بوده و با رشد قابل توجهی نیز 

همراه نبوده است. 
و  توسعه یافته  کشورهای  تجارب  بررسی 
کشورهای تازه صنعتی شده نظیر کره جنوبی و تایوان 
نشان می دهد وظیفه اصلی دولت در قبال تولید، 
هدایت فعالیت های اقتصادی بدون تصدی گری 
از طریق تنظیم گری و ایجاد قوانین و قاعده گذاری 

هوشمندانه به سمت  و سوی مطلوب است. 
در بررسی قوت و ضعف های بخش صنعت در 
سال های اخیر، نبود برنامه ریزی بلندمدت و فقدان 
سیاست های صنعتی گزینشی را می توان مهم ترین و 
اساسی ترین مشکل حوزه صنعت در ایران دانست. 
بدون شک انجام چنین برنامه ریزی های کلانی در 
کشور جزء شئون دولت بوده است و انتظار می رود 
بیشتر موردتوجه مسئولان قرار گیرد. البته پیش از 
این برنامه ریزی  های مختلفی در دولت های مختلف 
تدوین و ارائه شده اما هیچ گاه این برنامه ریزی ها و 
استراتژی های صنعتی مبنای عملکرد نبوده است. 

البته درست است که طراحی یک برنامه 
بلندمدت و استراتژیک برای بخش تولید جزء 
اساسی ترین وظایف دولت به شمار می رود، اما از 
یک نکته مهم که دامن گیر صنعت و تولید کشور 
ماست نیز نباید غافل شد؛ امروز در ایران، ورود به 
صنعت برای بخش خصوصی و عوامل اقتصادی، 
تصمیمی پرریسک و از نظر اقتصادی کم بازده 
محسوب می شود. شاید بزرگ ترین علت کمبود 
نقدینگی در بخش تولید نیز همین مسئله باشد 
که عوامل اقتصادی دید خوبی نسبت به بازده 
اقتصادی و ریسک های موجود در فعالیت های 

تولیدی ندارند. 
وجود بازارهای غیرمولد و سوداگرانه  جذاب در 
شرایط فعلی، بخش اعظمی از نقدینگی کشور را 
به مسیرهای موازی تولید هدایت می کند تا آنجا 
که حتی منابع بسیاری از بانک ها وارد خرید و 
فروش املاک و مستغلات و سایر بازارهای غیرمولد 
می شود. بدون شک دولت باید برای جلوگیری 
از این هرج و مرج اقتصادی و به منظور هدایت 
سرمایه های بخش خصوصی به فعالیت های 
تولیدی و بخش واقعی اقتصاد، محدودیت های 
جدی تری را برای فعالیت های سوداگرانه منظور 
کند. در واقع باید تلاش شود نسبت سود و ریسک 
(انواع ریسک ها) در فعالیت های مختلف تا حد 
ممکن به هم نزدیک شوند. این در حالی است 
که درحال حاضر سوداگری و دلالی در ایران دارای 
سود زیاد و ریسک کم بوده اما فعالیت های تولیدی 
و صنعتی عموما با سود کمتری همراه بوده و در 
عین حال ریسک های بیشتری را نیز به همراه دارد. 
از سوی دیگر فعالیت های تولیدی ذاتا سخت تر از 
فعالیت های اقتصادی غیرمولد و سوداگرانه بوده و 
طبیعی است برای هدایت نقدینگی و سرمایه های 
بخش خصوصی به تولید، باید نسبت سود به 
ریسکِ کارهای تولیدی بیشتر از فعالیت های 

غیرتولیدی باشد. 
توسعه زیرساخت های شفافیت اطلاعات 
اقتصادی و وضع مالیات بر فعالیت های غیرمولد، 
راهکاری است که در اغلب کشورهای دنیا برای 
رونق بخش های تولیدی به کار می رود که البته در 

کشور ما موردغفلت واقع شده است. 
بنابراین با این تعریف، حداقل وظیفه دولت برای 
هدایت هوشمندانه، هدفمند و بدون تصدی گری در 

بخش تولید دو چیز است: 
اول- کاهش ریسک ورود بخش خصوصی به 
بخش تولید. این امر تا اتفاق نیفتد، اساسا فعالیت 
در بخش تولید رونقی نخواهد داشت و هدایتگری 
در این میان معنی چندانی نیز ندارد و چیزی وجود 
ندارد که دولت بخواهد با قاعده گذاری مبتنی بر 
استراتژی و برنامه ریزی کلان ملی، آن را هدایت و 

مدیریت کند. 
دوم- برنامه ریزی بلندمدت صنعتی در سطح 
ملی. فعالیت های بخش خصوصی در اقتصاد 
به مثابه آب جوشان درون یک ظرف است. اگر این 
ظرف دارای یک درب و خروجی گشاد و بزرگ باشد، 
نمی توان از انرژی بخار تولید شده استفاده ای کرد اما 
اگر این جوش و خروش آب و بخارات ناشی از آن 
به خوبی به داخل یک لوله هدایت شود، می توان از 
انرژی آن برای چرخاندن یک توربین استفاده کرد و 
درواقع استفاده مفید و انجام کار با هدایت جوش 
و خروش و انرژی درون آب و بخار اتفاق می افتد. 
هدایت بخار به سمت یک لوله برای تقویت اثر بخار 
را می توان به برنامه ریزی و هدایتگری دولت در 
بخش تولید مبتنی بر یک برنامه ریزی کلان تشبیه 
کرد. بنابراین برای اینکه فعالیت های اقتصادی 
منجر به یک جهش یا تقویت مؤثر اقتصادی شود، 
به هر دوی اینها نیاز است. هم باید زمینه ورود 
بیشتر بخش خصوصی به بخش تولید، که در واقع 
بخش واقعی اقتصاد است، فراهم شود و هم اینکه 
دولت برنامه ریزی کلان در سطح ملی برای بخش 
تولید داشته باشد تا این دو در کنار هم منجر به 

توسعه و پیشرفت اقتصادی شود. 

محمدامین آجورلو . کارشناس صنعت
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